
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

UFFICIO MINORI FAMIGLIE PARI OPPORTUNITÀ 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1346 DEL 10/09/2025   

 

Oggetto: Liquidazione contributo economico in favore di una famiglia affidataria per il 
collocamento di n. 2 minori su disposizione dell’A.G.  per i mesi di Aprile, Maggio e 
Giugno 2025.     

   
 

______________________________________________________________________________ 
 

 IL RESPONSABILE DI E.Q. 
Premesso che: 

• la legge 184/83 sulla “Disciplina delle adozioni e dell’affidamento dei minori” modificata 
dalla legge 149/01, “Diritto del minore ad una famiglia”, nell’ambito delle norme generali e 
dei principi specifici per garantire il diritto del minore, disciplina anche l’affidamento 
familiare, quando la sua famiglia non sia in grado di provvedere alla sua crescita ed 
educazione, disponendo in particolare (art. 5 comma 4) che “Lo Stato, le Regioni e gli Enti 
Locali, nell’ambito delle proprie competenze e nei limiti delle disponibilità finanziarie dei 
rispettivi bilanci, intervengono con misure di sostegno e di aiuto economico in favore della 
famiglia”; 

• la Direttiva interassessoriale pubblicata sulla GURS del 18/03/2015 n.11 e il Decreto del 
28/02/2005 dell’Assessorato per la Famiglia, le Politiche Sociali e le Autonomie Locali, 
prevedono l’erogazione di un contributo per la famiglia affidataria indipendentemente dal 
loro reddito (soglia minima mensile € 400,00); 

• in osservanza del Decreto del Tribunale dei Minori di Catania proc. n.171/22 V.G. i  minori 
sono stati affidati a un nucleo familiare, meglio in atti generalizzato, fino a nuovo diverso 
provvedimento; 

• l’articolo 5 del vigente Regolamento sull’affido familiare, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 28 del 17.04.2008, stabilisce, fra l’altro, la concessione alle famiglie 
affidatarie di un contributo mensile, indipendentemente dal reddito posseduto, consistente in 
€ 400,00  mensili; 

Vista  la propria determina n. 54 del 10/02/2025- R.G.n.160 del 13/02/2025, con la quale è stata 
impegnata la somma di  € 60.000,00, per la concessione del contributo mensile per l’affidamento 
dei minori presso alcune famiglie nel territorio comunale relativa all' anno 2025,  imputandola  alla 
missione 12- programma 1- titolo 01 - macroaggregato 4- cap. 35 - del Bilancio 2025/2027- 
annualità 2025; 
Rilevato che il Responsabile del  Servizio Minori ha verificato la situazione relativa all’affidamento 
de quo, giusta nota  n.26584 del 29/07/2025, attestando che la situazione relativa agli affidamenti 



 

 

dei minori non ha subito cambiamento, e che pertanto, si ritiene di poter erogare il contributo 
dovuto come da vigente  regolamento; 
Ritenuto, pertanto, che è necessario procedere all’erogazione di € 400,00 mensili per la famiglia 
affidataria per un importo complessivo di € 2.400,00 per il periodo di affido di n. 2 minori,  relativo 
ai mesi di Aprile, Maggio e Giugno 2025, come previsto dall’art.5 del regolamento; 
Visto l'art.107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l' 
assunzione  di impegni di spesa; 
Visto il punto 8 dell' all. n.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
Vista la L.R. 09/05/1986 n.22 “Riordino dei servizi e delle attività  socio-assistenziali in Sicilia”; 
Verificato ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Tuel che la presente liquidazione è compatibile con gli 
obiettivi di finanza pubblica; 
Dato atto  del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 comma 2 del Tuel e del D.M. 
28/05/1993-Interventi connessi a servizi indispensabili; 
Vista la deliberazione di C.C. n.109 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato lo schema di 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 e relativi allegati; 
Richiamata: 

• la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica Amministrazione”; 

• la deliberazione n.112 del 16/07/2025 ad oggetto “ Adozione piano Integrato di Attivita' e 
Organizzazione (PIAO) Triennio 2025/2027; 

Vista la delibera di G.C. n.243 del 31/12/2024 ad oggetto:”Approvazione codice di comportamento  
dei dipendenti in conformità alla delibera ANAC n.177/2020 e al D.P.R. n.62/2013 coordinato con 
le modifiche apportate dal D.P.R. n.81/2023; 
Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 
6/11/2012, n.190; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 
del 23/02/2024; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 18 del 29.07.2025 con la quale, fra l’altro, è stata rinnovata 
la nomina dei Responsabili di Settore; 
Visto l'art.184 del D.Lgs. n.267  del 18/08/2000; 
Vista la L.328/2000; 
Visto il T.U delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs 18/08/2000 n. 267 
e la L.R 23/12/2000,  n. 30 e s.m.i;                   
                                                                                 DETERMINA 
 
Per quanto esposto in premessa: 

1. di liquidare, per le motivazioni indicate in premessa, la somma complessiva di € 2.400,00 a 
titolo di contributo spettante alla famiglia affidataria per il collocamento di n. 2 minori, 
disposto dall’Autorità Giudiziaria, relativamente ai mesi di aprile, maggio e giugno 2025; 

2. di provvedere al pagamento della citata somma  con la modalità di cui all' All. A ); 
3. di prelevare la superiore somma di € 2.400,00 dalla missione 12- programma 1- titolo 01- 

macroaggregato 4- cap. 35 (Impegno n.95/2025) del bilancio 2025/2027- annualità 2025-  
ove risulta impegnata  per effetto della propria determina n.54 del 10/02/2025-R.G. n.160 
del  13/02/2025;    

4.  di dare atto che:   
• in ottemperanza al dispositivo della legge 196/2003 (legge di tutela della privacy  e dei 

dati personali) i dati sensibili dei coniugi beneficiari, nonché le coordinate bancarie, 
vengono omessi e riportati nell'allegato A), che pur costituendo parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento non verranno pubblicati; 



 

 

• per effetto della presente liquidazione, la situazione delle somme impegnate con proprio 
provvedimento n.54 del 10/02/2025- R.G. n.160 del 13/02/2025, risulta la seguente: 

                 -  Impegno di spesa autorizzato      n. 95/2025       €  60.000,00 
                 -  Liquidazioni disposte (incluso la presente)         €  20.400,00   
                 -  Residui da conservare                                          €  39.600,00 

5. di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi,anche potenziale, in merito all'adozione del 
presente provvedimento, da parte  dei soggetti di cui all'art.6 bis e che la presente 
determinazione è conforme  alle norme regolamentari vigenti, con particolare riferimento a 
quelle  per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

6. di dare atto, altresì,  che il presente provvedimento: 
• avrà esecuzione dopo il visto contabile e la regolare attestazione della copertura finanziaria 

del Responsabile del  Servizio Finanziario, ai sensi dell'art.151-comma 4 del D.Lgs 
n.267/2000; 

• sarà pubblicato all'albo pretorio on-line dell'Ente all'indirizzo http://www.comune.scicli.rg.it 
e sul sito Amministrazione  trasparente”, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 così come modificato 
e integrato dal D.lgs 97/2016; 

7. di attestare all’atto della presente determina il rispetto delle disposizioni di cui all’art.159- 
comma 2 del D.Lgs.n.267/2000 e la cronologia dei pagamenti; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per le 
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.184, comma 4 del T.U. approvato con D.lgs. n.267/2000 ed il regolamento di 
contabilità. 

 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 
60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

 
  Il Responsabile dell’Ufficio                                                             Il Responsabile di E.Q. 
            Laura Di Stefano                                                                     Angela Verdirame                                              

                
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-10T08:25:05+0200
	Angela Maria Verdirame




